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I. HYRJE

Matematika e pérgatit nxénésin pé rrolet e tij té ardhshme né shogéri. Népérmjet njohurive
thelbésore matematikore dhe aftésive té arsyetimit, té logjikés, té komunikimit dhe t&¢ modelimit,
ajo mundéson zhvillimin e personalitetit té nxénésit, mundéson zhvillimin e aftésive pér té
menduar né ményré kritike dhe pér té hulumtuar, duke nxitur késhtu kérshériné dhe
inkurajimin pér zbulim, siguron vetébesimin pér zgjidhjen e situatave problemore né jetén e
pérditshme. Matematika éshté njé nga shtaté fushat e kurrikulés sé arsimit té.mesém té
larté dhe pérmban vetém léndén e matematikés, e cila tradicionalisht'vazhdon té jeté
pjesé themelore e arsimit parauniversitar. Né arsimin e mesém té larté programi i Iéndés
sé matematikés bérthamé éshté konceptuar mbi bazén e kuptimeve dhe shprehive themelore
pér pérgatitjen e nxénésve. Ata kané integruar njohuri nganumri; algjebra, gjeometria
duke siguruar zgjerim té métejshém té njohurive, nga trigonometria, funksioni, derivati
dhe integrali, si dhe nga statistika e probabiliteti. Matematika, pérvec si 1éndé shkollore,
népérmjet forcés sé abstragimit, argumentit logjik dhe bukurisé sé vértetimit, paraqgitet si njé

disipliné intelektuale dhe si njé burim kénaqgésie estetike.

Programi orientues pér provimin e Maturés. Shtetérore né léndén e matematikés bazé,
népérmjet pérgendrimit né konceptet dhe shprehité kryesore té mésuara gjaté viteve, ka si géllim
té orientojé punén e mésuesit, pérgatitjen e nxénésve dhe hartuesit e testeve pérfundimtare pér
Provimin e Maturés Shtetérore:

Hartimi i programit orientues” é&shté mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca té
Iéndéssématematikés sé arsimit té mesém té larté, duke mbajtur parasysh formimin e njohurive
dhe rezultateve té té. nxénit népérmjet modelimeve, arsyetimeve, zgjidhjes problemore dhe

interpretimeve né situata té thjeshta dhe mé komplekse.

1. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues i Iéndés sé matematikés pér provimin e Maturés Shtetérore té klasés XII
bazohet né parimin se té zotérosh njohuri matematike do té thoté té jesh né gjendje t’i zbatosh
ato:

- né tematika té ndryshme té veté Iéndés sé matematikeés;

- né fusha té tjera kurrikulare;

- nésituata té jetés sé pérditshme.



Programi orientues pér pérgatitjen e provimit té l1éndés sé matematikés bérthamé (niveli bazg)

éshté mbéshtetur né:

- programet e I1éndés sé matematikés bérthamé (niveli bazé) pér klasat 10-12;

- udhézuesin pérzhvillimin e kurrikulés sé gjimnazit;

- nivelet e arritjessé I1éndés sé matematikés pér klasat 10-12;
Pér té gené lehtésisht i pérdorshém, programi pérmban strukturén e testit né té cilén jepen
kompetenca matematikore, tematikat si dhe pesha e tyre. Rubrika “Llojet e pyetjeve/ kérkesave/
ushtrimeve™ pérmban llojet e pyetjeve gé vlerésojné né ményré efektive kompetencat gé zotéron
nxénési. Programi pérmban rubrikén e rezultateve té té nxénit ku pércaktohen konceptet dhe
aftésité kryesore pér ¢cdo tematiké té Iéndés sé matematikés pér klasat10-12.

1.  STRUKTURA E TESTIT

Njé nga aspektet mé té réndésishme né kurrikulén e matematikés éshté zhvillimi i
kompetencave matematikore, té cilat e ndihmaojné nxénésin té kuptojé pérdorimin e
matematikés né ményré efektive. Njohurité matematikore béhen kuptimplota dhe té fugishme,
nése marrin jeté né kurrikul dhe zbatohen 'né situata praktike. Situata té zgjidhjes sé problemeve
mund té nxirren nga fusha té lidhura ngushté; si: shkenca kompjuterike, biznes, financé, turizém,
biologji, fiziké, teknologji, por edhe nga fusha té tjera, si: histori, gjeografi, shkenca sociale ose
arte. Realizimi i kompetencave: pérgjaté gjithé zhvillimit té 1éndés sé matematikés ndihmon
nxénésin:

» té zhvillojé koneeptet matematikore, shkathtésité dhe modelimin matematikor;

té pérzgjedhé dhe té zbatojé teknikat matematikore pér zgjidhjen problemore;

té arsyetojé veprimet e tij matematikore;

té nxjerré pérfundime duke dhéné gjykimin e tij;

vV V V VY

té kuptojé, interpretojé dhe komunikojé informacionin matematikor né forma té ndryshme té
pérshtatshme né njé kontekst té dhéné.
Népérmjet testit té l1éndés sé matematikés né Provimin e Maturés Shtetérore, nxénési do té

vlerésohet pér realizimin e kompetencave matematikore sipas peshave té méposhtme:



Lidhja
konceptuale dhe
té menduarit

matematik

Zgjidhja e
situatés

problemore

Arsyetimi dhe
Véertetimi

matematik

Nxénési kupton ndértimin e koncepteve matematike pér té formuar

njé té téré dhe pérdor varésité ndérmjet kétyre koncepteve. Té
menduarit matematik zhvillon lidhjen ndérmjet koncepteve duke i
ndértuar dhe zbatuar ato né proceset matematikore pérkatése.
Treguesit kryesoré jané:

v' rikujton faktet me saktési;

v' pérdor terminologjiné dhe pérkufizimet matematikore;

v' pérdor dhe interpreton sakté konceptet dhe simbolet

matematikore;

v kryen me saktési procedurat standard;
Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata-problemore, té nivelit praktik
té marra nga pérvojat e pérbashkéta té jetés sé pérditshme dhe té
nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe
intuitén krijuese. “Nxénési interpreton rezultate té zgjidhjes né
kontekstin e problemit té dhéné.
Treguesit kryesoré jané:
v’ pércaktimi i té dhénave té situatés problemore;
v"_interpretimi i njé situate problemore;
v zbatimi i hapave té ndryshme pér zgjidhjen e situatés

problemore;

v’ vlefshméria e zgjidhjes sé situatés problemore;
v’ paragitja e zgjidhjes sé situatés problemore.
NXxénési pérdor arsyetimin dhe argumentimin si aspekte themelore
té matematikés. Arsyetimi ka té béjé me organizimin logjik té
fakteve, ideve ose koncepteve né ményré gé té arrijé né njé rezultat
mé té besueshém se intuita. Nxénési organizon konkluzione nga njé

informacion matematikor i dhéné, ndérton zinxhirin e arsyetimit pér

40%

20%

20%



té arritur né njé rezultat, interpreton informacionin me saktési,

vleréson vlefshmériné e njé argumenti matematikor ose paraqgitjen e

njé informacioni.

Treguesit kryesoré jané:

v'identifikimi i elementeve té situatés matematikore;

v' pérdorimi i koncepteve matematikore dhe proceset e
pérshtatshme pér situatén e dhéné;

v/ arsyetimi pér zbatimin e koncepteve dhe proceseve né situatén e

dhéné.
Modelimi Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke<pérdorur veprimet
matematik themelore matematikore né situata té jetés sé pérditshme. Modelimi

éshté procesi i paraqgitjes sé situatés nga jeta reale me gjuhén 20%
matematikore. Népérmjet pérdorimit té teknikave pérkatése, gjendet
zgjidhja matematikore, e cila mé pas.interpretohet né jetén reale.

Treguesit kryesoré jané:

v’ interpretimi i situatés né jetén reale;

v" modelimi né gjuhén matematike;

v gjetja e zgjidhjes matematike;

v’ pérkthimi.i.zgjidhjes matematike né zgjidhje té situatés né jetén

reale:

Bazuar né kété kurrikul pérmbushja e kompetencave matematikore gé njé nxénés duhet té
zotérojé pérgjaté-gjithé zhvillimit té Iéndés dhe jo vetém, arrihet népérmjet 5 tematikave
kryesore: ‘numri; matja; gjeometria; algjebra dhe funksioni (pérfshiré derivatin dhe
integralin); statistika dhe probabiliteti.

Kéto tematika, jané bazé pér té ndértuar njohuri, shkathtési dhe géndrime e vlera. Pér secilén
tematiké éshté paraqitur pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té 1éndés sé
matematikés né zhvillimin e njohurive dhe rezultateveté té nxénit qé duhet té& demonstrojé
nxénési né pérmbushjen e kompetencave matematikore. Tematikat dhe renditja e tyre nuk
nénkuptojné gé pérmbajtja e testit duhet té zhvillohet né kété renditje. Né pérgatitjen pér

pérmbushjen e kétij programi orientues do té pérdoren programet e léndés sé matematikés,
5



klasat10-12.

Numri

-

Matjet

15%

Statistika dhe
probabiliteti

Gjeometria

Algjebra dhe funksioni
(Derivati dhe Integrali)

IV. LLOJET E PYETJEVE/ KERKESAVE/ USHTRIMEVE TE
REKOMANDUARA
Kompetenca: Lidhja konceptuale dhe té menduarit matematik
Pérshkrimi: Llojet e pyetjevelkérkesave/ushtrimeve:

Vlerésimi i késaj kompetence
do té realizohet mbi bazén e
lidhjes Sé koncepteve
matematikore, pér té formuar
dhe

ndérmjet koncepteve. Pyetjet

njg té téré varésise
do té ndértohen mbi. bazén e
zbatimit té proceseve
matematikore ', duke rikujtuar
fakte, duke

terminologji/pérkufizime

pérdorur

matematikore, duke pérdorur
dhe interpretuar koncepte apo

simbole matematikore.

Ushtrime‘gé tregojné lidhje té koncepteve apo pérdorimit té
simboleve.

Ushtrime me pérzgjedhje konceptesh apo simbolesh.
Plotésimi i vendeve bosh me informacionin e duhur nga
njéproces matematikor.

Ushtrime me pérgjigje po/jo.

Ushtrime me disa alternativa (pérzgjedhje e alternativés sé
sakté nga 4 alternativat).
kérkohet

informacionit té duhur nga njé situaté e dhéné.

Ushtrime  Kku marrja dhe pérzgjedhja e
Ushtrime té tipit e sakté /e gabuar.

Ushtrime me bashkimin e elementeve té dy kolonave.
Ushtrime pér interpretimin e njé informacioni né njé situaté
praktike matematikore.

Etj.




Kompetenca: Zgjidhja e situatés problemore

Pérshkrimi:
Vlerésimi i késaj kompetence
do té

realizohet népérmjet

zgjidhjes sé situatave
problemore té nivelit praktik,

té marra nga pérvojat e jetés sé

pérditshme apo té nivelit
abstrakt, duke vlerésuar
zhvillimin  intelektual dhe

intuitén krijuese té nxénésit.

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

Ushtrime me zévendésim, zévendésimi i njé zgjidhje me té
ngjashmen e saj.

Ushtrime me disa alternativa (pérzgjedhje e alternativés sé
sakté nga 4 alternativat).

Ushtrime me plotésime vendesh bosh.

Ushtrime me pérzgjedhjeté koncepteve, - formulave né
zgjidhjen e njé situate problemore.

Ushtrime pér té kuptuar situatén.e dhéné né njé problemé
matematikore.

Ushtrime pér interpretimin_e hapave té ndjekura pér
zgjidhjen e situatave problemore.

Ushtrime qé .vlerésojné vlefshmérinée zgjidhjes sé njé
situate problemore.

Ushtrime gé- paragesin zgjidhjen e dhéné té njé situate
problemore.

Etj.

Kompete

nca: Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Pérshkrimi:

Vlerésimi i késaj kompetence
do té realizohet -népérmjet
dhe

aspekte

pérdorimit_“téarsyetimit
argumentimit > si
themelore- té&  matematikés.
Nxénési do té vlerésohet pér
organizimin logjik té fakteve,
ideve o0se koncepteve, né
ményré gé té arrijé né njé

rezultat té besueshém.

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

Ushtrime ku nxénési ndérton zinxhirin e arsyetimeve.
ku dhe

informacionit té duhur nga njé situaté e dhéné.

Ushtrime kérkohetmarrja pérzgjedhja e
Ushtrime té tipit e sakté /e gabuar.

Ushtrime me bashkimin e elementeve té dy kolonave.
Ushtrime pér interpretimin e njé informacioni né njé situaté
praktike matematikore.

Ushtrime & vlerésojné vlefshmériné e njé argumenti
matematikor né njé situate problemore.

ku kérkohet informacionit

Ushtrime paragitia e
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matematikor.

e Ushtrime ku pérdoret pérdorimi i koncepteve matematikore
dhe proceseve té pérshtatshme pér situatén e dhéné.

e Ushtrime pér zbatimin e koncepteve dhe proceseve né
njésituaté té dhéné.

. Eij.

Kompetenca: Modelimi matematik

Pérshkrimi: Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

Vlerésimi i késaj kompetence | ® Ushtrime pér paragitjen e modelimit.té njé situate nga jeta

do té bazohet né pérshkrimin reale me gjuhén e matematikés.

apo  krijimin e modeleve | ¢ Ushtrime pér pérdorimin e teknikave pérkatése pér té gjetur

matematikore nga jeta e zgjidhjen e pérshtatshme matematikore.

pérditshme. e Ushtrime pér pérdorimin e veprimeve themelore té
matematikés né situata té jetés sé pérditshme

e Ushtrime._qé. paragesin dhe “pérkthejné” zgjidhjen
matematikore nézgjidhjen e situatés nga jeta reale.

. Et.

V. TABELAT E REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé.poshté paragiten njohurité dhe rezultatet e té nxénit, gé duhet té
demonstrojé nxénési. pér té pérmbushur kompetencat matematikore. Megjithése njohurité

pércaktohenpér secilén tematiké ato trajtohen té integruara dhe té lidhura me njéra - tjetrén.

1.1 Tematika: Numri

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave matematikore
kompetencave matematikore

BASHKESITE NXxénési:
- Bashkésité dhe marrédhénia | BASHKESITE

ndérmjet tyre. - pérdor simbolet pérkatése, diagramin e Venit, pér té paraqitur bashkésité dhe

- Bashkésité numerike.




- Prerja dhe bashkimi i dy
bashkésive.

VEPRIMET ME NUMRA

- Rradha e veprimeve duke

pérfshiré  kllapat,  fuqité,
rrénjét.

- Numrat e thjeshté, faktoré
(pjesétuesit), shumeéfishat,
faktorét e pérbashkét, shvp,
pmp;

- Fuqité e numrave pozitivé, si
dhe rrénjét pérkatése.

- Rrénjét me tregues numér

dhe

eksponenté thyesor.

natyror fugi  me

- Numra iracionalé \/E;\/getj.,
dhe 7;

- Shprehje gé pérmbajné rrénjé.

THYESAT DHE NUMRAT

DHJETORE

- Kthimi i numrave dhjetoré té

fundmé né thyesé dhe
anasjelltas.
RAPORTI, PERPJESETIMI

DHE PERQINDJA

- Raporti si thyesé.

- Pérpjesétimi._si raporte té
barabarta.
- Lidhja e raportit me

funksionet lineare.
- Pérgindja si thyesé ose humér

dhjetor.

marrédhénien ndérmjet tyre;
pérdor bashkeésité numerike;
paraget me ményra té ndryshme njé interval numerik;

pérdorné zbatime prerjen dhe bashkimin e dy bashkésive;

VEPRIMET ME NUMRA

zbaton katér veprimet me numrat e ploté, numrat dhjetoré, thyesat (mé té vogla
dhe mé té médha se 1), si dhe numrat e pérzieré (pozitivé dhe negativé);

pérdor radhén e veprimeve duke pérfshiré kllapat, fuqité, rrénjét dhe té anasjellat;
pérdor konceptin dhe fjalorin e duhur pér numrat e thjeshté, faktorét (pjesétuesit),
shuméfishat, faktorét e pérbashkét, shuméfishat e pérbashkét, shuméfishi mé i
vogél i pérbashkét, pjesétuesi mé i madh i pérbashkét, faktorét e thjeshté dhe
teoremén e zbérthimit té numrave né faktoré té thjeshté;

pérdor fugité e numrave pozitivé, si dhe rrénjét pérkatése (me tregues 2, 3 dhe
numra mé té médhenj), njeh disa fuqgi té para té numrave 2,3,4,5;

njehson rrénjét me tregues numér natyror dhe fugi me eksponent thyesor;

kryen veprime me thyesa, me numra iracionalé \/E; \/§etj., dhe me r;

thjeshton shprehje gé pérmbajné rrénjé (p.sh., \/E =+4x3 = \/Zx\/é = 2\/5)

dhe zhduk rrénjén nga eméruesi (p.sh., 4 ——

J3 3

THYESAT DHE NUMRAT DHJETORE

kthen numrat dhjetoré té fundmé né thyesa dhe anasjellas (p.sh., 3.5 né % 0se

0.375 né §);
8

RAPORTI, PERPJESETIMI DHE PERQINDJA

shpreh si raport ose thyesé njé marrédhénie shuméfishiteti ndérmjet dy sasive;
zbaton raportin né situata problemore nga jeta reale (p.sh., ato qé pérfshijné
kémbimet, krahasimin, ndarjen, pérbérjen dhe shkallén);

kupton dhe pérdor pérpjesétimin si raporte té barabarta;

lidh raportin me thyesat dhe e shpreh me funksione lineare (p.sh., né njé receté

keku: kemi 40g sheger (y) dhe 50g miell (x), raporti éshté 4:5 = % Ekuacioni




- Sasia si pérgindje té njé sasie
tjetér.

- Interesi i  thjesht¢  né
matematikén financiare.

- Interesi i pérbéré.

EKSPONENCIALET DHE

LOGARITMET

- Fuqité dhe rrénjét.

- Vetité e logaritmeve.

4
éshtey = —x
y 5 )

- kthen pérgindjen né thyesé ose numér dhjetor, duke e interpretuar kété me
shuméfishim;

- shpreh njé sasi si pérgindje té njé sasie tjetér;

- krahason dy sasi duke pérdorur pérgindjen;

- punon me pérgindje mé té médha se 100%;

- zgjidh situata problemore me pérgindje, me rritje dhe me ulje té vlerés né

pérgindje, duke pérfshiré edhe interesin e thjeshté né matematikén financiare;

zgjidh dhe interpreton zgjidhjen né situata problemore me interes rrités dhe
zbrités, pérfshiré interesin e pérbéré.

EKSPONENCIALET DHE LOGARITMET

NXénési:

- kupton dhe pérdor rregullat e fugive me eksponenté racionalé;

- pérdor rrénjét duke kryer veprime edhe me rrénjén né emérues;

- pérdor vetité e logaritmeve;

0 loga x+ loga y = loga (xy);

0 l0ga x—10ga y = l0ga (X/y);

0 kloga x = loga X* (pér k reale);

1.2 Tematika: Matja

Njohurité pér realizimin e kompetencave | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave matematikore

matematikore

MATJET DHE SAKTESIA E TYRE NXénési:
- Kémbimi i njésive standarde pérfshiré | MATJET DHE SAKTESIA E TYRE

njésité e pérbéra

- Shkalla.e' zmadhimit (zvogélimit) dhe masa);

hartat.
MATJE DHE NJEHSIME

- Njésité e matjes dhe konceptet pérkatése dhe algjebrike;
(gjatési, sypriné, véllim, masé, kohé, para | -  pérdor shkallén e zmadhimit (zvogélimit) dhe hartat;
etj.). MATJE DHE NJEHSIME

- Perimetri i figurave plane té pérbéra. - pérdor njésité e matjes dhe konceptet pérkatése (gjatési, sypring,

- kémben njésité standarde (p.sh., koha, gjatésia, syprina, véllimi,

- njehson njésité e pérbéra (p.sh; shpejtésing, normat e pagave,

njésité e ¢cmimeve, densitetin, tensionin) né kontekste numerike
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Syprina e trekéndéshit, e paralelogramit,
e trapezit, rrethit.

Gjatésia e harkut, kéndet dhe syprina e
sektorit rrethor.

VEllimi i kuboideve, i prizmit té drejté, i
cilindrit.

Syprina e pérgjithshme dhe véllimi i
sferés, piramidés, konit dhe trupave
gjeometriké té pérbéré.

Kongruenca dhe ngjashméria e figurave.

Teorema e Pitagorés, teoremat e Euklidit

VEKTORET

Mbledhja dhe zbritja e vektoréve.
Shumézimi i vektoréve me njé numér.
Paraqitja e vektorit gjeometrikisht dhe né
shtyllé me ané té koordinatave.

Vektorét me dy koordinata.

Gjatésia e njé vektori.

dhe e

trekéndéshit pér mbledhjen e vektoréve:

Rregulla e paralelogramit
Paragitja algjebrike e mbledhjes . sé
vektoréve si dhe e shumézimit t€ vektorit
me njé numér.

Largesa ndérmjet dy pikave.

TRIGONOMETRI

Koncepti i sinusit, "kosinusit, tangjentit
dhe kotangjentit:

Formulat’ “trigonometrike  bazé né
trekéndéshin kénddrejté (sinus, kosinus
dhe tangjent).

dhe

Teorema e sinusit teorema e

kosinusit né trekéndésh.

Véllim, masé, kohé para etj.);

pérdor njésité e pérbéra si shpejtésing, normat e rrogave, njésité e
¢cmimeve, densitetin dhe trysning;

njehson perimetrin e figurave plane té pérbéra;

zbaton formula pér té njehsuar syprinén e trekéndéshit,
paralelogramit, trapezit, rrethit;

njehson gjatésiné e harkut, kéndet dhe syprinén e sektorit garkor;
njehson véllimin e kuboideve, prizmit té drejté, i cilindrit;

njehson syprinén e pérgjithshme dhe véllimin e sferés, piramidés,
konit dhe trupave gjeometriké té pérbéré;

zbaton konceptet e kongruencés dhe ngjashmérisé, pérfshiré
marrédhénien ndérmjet gjatésive, syprinés sé figurave té ngjashme;

zbaton teoremén e Pitagorés, teoremat e Euklidit;

VEKTORET

zbaton mbledhjen dhe zbritjen e vektoréve, shumézimin e
vektoréve me njé numér, paragitjen gjeometrikisht té vektorit, si
dhe paraqgitjen me shtyllé me ané té koordinatave;

pérdor vektorét me dy koordinata;

njehson gjatésiné e njé vektori;

mbledh gjeometrikisht vektorét (me rregullén e paralelogramit dhe
té trekéndéshit);

paraget né ményré algjebrike mbledhjen e vektoréve, si dhe
shumézimin e vektorit me njé numér;

njehson largesén ndérmjet dy pikave;

TRIGONOMETRI

NXxénési:

pérdor konceptet e sinusit, kosinusit, tangjentit dhe kotangjentit
dhe formulat trigonometrike bazé né trekéndéshin kénddrejté
(sinus, kosinus dhe tangjent);

zbaton teoremén e sinusit dhe teoremén e kosinusit né trekéndéshin

e cfarédoshém pér té gjetur gjatési dhe kénde;

zbaton formulén e S =%absin y pér té njehsuar syprinén, brinjét
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- Formula S =%absin7 pér té njehsuar

syprinén, brinjét ose kéndet né njé
trekéndésh.
- Formula e tangentit té kéndit.

- Formula themelore e trigonometrisé.

ose kéndet né njé trekéndésh té ¢farédoshém:;

- pérdor formulén e tangentit: tgq = 210%
cosa

- pérdor formulén themelore t& trigonometrisé sin? & + cos’ = 1:

1.3 Tematika: Gjeometria

Njohurité pér realizimin e | Rez
kompetencave matematikore

ultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave matematikore

GJEOMETRIA NE PLAN Nxé

nési:

- Kuptimi i largesés sé pikés nga njé | GIEOMETRIA NE PLAN

drejtéz. ,

- Vetité e kéndeve me kulm té
pérbashkét: shtuese, plotésuese,
kénde té kundért né kulm etj.

- Kéndet korresponduese qé | -
formohen nga drejtéza paralele. ,

- Kongruenca e trekéndéshave té
cfarédoshém (BKB, KBK, BBB) | .
dhe trekéndéshave kénddrejté.

- Kriteret bazé té ngjashmérisé. sé
trekéndéshave.

- Vetité e trekéndéshit
dybrinjénjéshém.

- Teoremat e.rrethit gé i referohen
kéndeve, rrezes, tangjentes,
kordave.

- Ekuacioni i rrethit né trajtén (x-a)’
+(y-b)?> =r% :

- Ekuacioni i drejtézés né plan.

- Kushti i paralelizmit dhe i

pingultisé sé dy drejtézave.

pérdor termat dhe simbolet pérkatése: piké, drejtéz, kulm, brinjé, plane,
drejtéza paralele, drejtéza pingule, kénde t& drejté, shumékéndésha,
shumékéndésha té rregullt, shumékéndésha me drejtéza simetrie dhe/ose
boshte rrotullimi;

njeh konceptin e largesés sé pikés nga njé drejtéz;

zbaton vetité e kéndeve me kulm té pérbashkét: shtuese, plotésuese, kénde
té kundért né kulm etj.;

kupton dhe pérdor kéndet korresponduese gé formohen nga drejtéza
paralele;

pérdor kriteret bazé té kongruencés sé trekéndéshave té cfarédoshém
(BKB, KBK, BBB) dhe trekéndéshave kénddrejté;

pérdor Kriteret bazé té ngjashmérisé sé trekéndéshave;

identifikon dhe zbaton pérkufizimin e rrethit dhe disa veti pérkatése,
pérfshiré: gendrén, rrezen, kordén, diametrin, perimetrin, tangjenten,
harkun, sektorin;

provon dhe zbaton teoremat e rrethit gé i referohen kéndeve, rrezes,
tangjentes, kordave dhe i pérdor ato pér té zgjidhur situata problemore;
pérdor vetité e méposhtme:

= kéndi rrethor gé mbéshtetet mbi diametér éshté kénd i drejté;

= pingulja e hequr nga gendra mbi kordé éshté pérmesore e kordés;
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SHNDERRIME
GJEOMETRIKE

Simetria, zhvendosja paralele dhe
zmadhimi (pérfshiré edhe
koeficienté thyesoré apo negativeé).
Ndryshimet dhe elementet e
pandryshueshém gjaté
shndérrimeve gjeometrike:
simetrisé, zhvendosjes paralele dhe

zmadhimit.

GJEOMETRIA NE HAPESIRE

Vetité e fageve, brinjéve, kulmeve,
syprinave té: kubit, kuboidit,
prizmit, cilindrit, piramidés, konit

dhe sferés.

= rrezja e rrethit éshté pingule me tangjenten e rrethit né pikén ku kalon
tangjentja;

- pérdor gjeometriné koordinative pér rrethin, pérfshiré dhe ekuacionin e
rrethit né trajtén (x-a)° + (y-b)* = r’;

- paraget ekuacionin e pérgjithshém té rrethit né trajté kanonike pér té gjetur
gendrén dhe rrezen e tij;

- pérdor ekuacionin e drejtézés, pérfshiré trajtat y — y; = k (x — x;) dhe ax +
by +c =0;

- interpreton kushtin e paralelizmit dhe té pingultisé sé dy drejtézave;

SHNDERRIME GJEOMETRIKE

- identifikon, pérshkruan dhe ndérton figura kongruente dhe té ngjashme
népérmijet simetrisé, zhvendosjes paralele dhe zmadhimit (pérfshiré edhe
koeficient thyesoré apo negativé), duke i konsideruar ato edhe né plan
koordinativ;

- pérshkruan ndryshimet dhe elementet e pandryshueshém gjaté
shndérrimeve gjeometrike: simetrisg, zhvendosjes paralele dhe zmadhimit;

GJEOMETRIA NE HAPESIRE

- dallon dhe pérdor vetité e fageve, brinjéve, kulmeve, syprinave té: kubit,

kuboidit; prizmit, cilindrit, piramidés, konit dhe sferés;

1.4 Tematika: Algjebra dhe funksioni

Njohurité pér realizimin e kompetencave | Rezultatet e t& nxénit pér realizimin e kompetencave

matematikore

matematikore

SIMBOLET, VEPRIME. ALGJEBRIKE | Nxénési:

DHE FUNKSIONI

Zévendeésimi_i vlerave numerike né | . zsvendéson vlerat numerike né formula dhe shprehje duke

formula dhe shprehje algjebrike.

Paragitja né ményré mé té thjeshté e

shprehjeve algjebrike.

Shndérrime té njévlershme né shprehjet duke:

algjebrike.

Funksione me té dhéna (bashkésia e

SIMBOLET, VEPRIME ALGJEBRIKE DHE FUNKSIONI

pérfshiré edhe formula nga shkenca té tjera;
- paraget né ményré mé té thjeshté shprehjet algjebrike (pérfshiré

edhe shprehjet me numra irracionalé dhe thyesat algjebrike)

= mbledhur kufizat e ngjashme;
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pércaktimit) dhe rezultate (bashkésia e
vlerave).
Funksioni i anasjellté.

Funksion i pérbéré.

GRAFIKET

Grafiku i ekuacioneve lineare né planin
koordinativ.

Trajta y = kx + t pér identifikimin e
drejtézave paralele dhe pingule.

Ekuacioni i drejtézés gé kalon népér dy
pika ose gé kalon nga njé piké dhe me
koeficient kéndor (pjerrési) té dhéné.
Koeficientét kéndoré dhe piképrerjet me
boshtet  koordinativé té¢ funksioneve
lineare.

Rrénjét dhe koordinatat e kulmit té
grafikut té funksionit té fuqisé sé dyté.
Grafiké té funksioneve lineare, té
funksioneve fuqgisé sé dyté, té funksionit

1

pérpjestimor té zhdrejté y =— me X #0,
X

té funksionit eksponencial y = a* pérvlera
pozitive té a =1 dhe. té\ funksioneve
trigonometrike me periodé té ploté y =
sinx, y = cosx pér.té gjitha kéndet.
Ekuacioni i rrethit.me gendér né origjinén
e boshteve koordinative.

Ekuacioni i-tangjentes sé njé rrethi né njé
piké té dhéné.

Ekuacione dhe grafiké qé pérshkruajné
pérpjesétimin e drejté dhe té zhdrejté.
Pjerrésia e grafikut t& njé vijé té drejté si

normé ndryshimi.

shumézuar njé kufizé me njé kllapé;
faktorizuar kufizat e pérbashkéta;
zbérthyer prodhimet e dy ose mé shumé binomeve;

faktorizuar shprehjet e fugisé sé dyté té trajtés ax® + bx + c;

¥y ¥ ¥

thjeshtuar shprehjet pérfshiré shumén, prodhimin, fugité dhe
vetité e tyre;

kupton ndryshimin ndérmjet ekuacionit dhe identitetit;
argumenton matematikisht shndérrime té njévlershme né
shprehje algjebrike;

interpreton shprehje té thjeshta si funksione me té€ dhéna
(bashkési pércaktimi) dhe rezultate (bashkési vlerash);

interpreton procesin e kundért si funksion té anasjellté;
interpreton veprimin e njépasnjéshém té dy funksioneve si

funksion i pérbérg;

GRAFIKET

ndérton grafikét e ekuacioneve lineare né planin koordinativ;
pérdor trajtén y = kx + t pér té identifikuar drejtézat paralele dhe
pingule;

gjen ekuacionin e drejtézés gé kalon népér dy pika, ose gé kalon
nga njé piké e dhéné dhe me koeficient kéndor (pjerrési) té
dhéné;

identifikon dhe interpreton né ményré grafike dhe algjebrike
koeficientet kéndore dhe piképrerjet me boshtet koordinative té
funksioneve lineare;

gjen né ményré algjebrike rrénjét dhe koordinatat e kulmit té
grafikut té funksionit té fugisé sé dyté;

ndérton dhe interpreton grafiké té funksioneve lineare, té

funksioneve té fugisé sé dyté, té funksionit pérpjesétimor té
zhdrejté y = i me x # 0, té funksionit eksponencial y = a* pér
X

vlera pozitive t€ a #1 dhe té funksioneve trigonometrike me
periodé té ploté y = sinx, y = cosx pér té gjitha kéndet;

skicon zhvendosjen paralele dhe simetrité e grafikut té njé
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Koeficienti kéndor (pjerrésia) i tangjentes
né njé piké té njé vije té lakuar (si normé
ndryshimi né até pike).

Pjerrésia mesatare (koeficienti kéndor i
kordés) dhe

(koeficienti kéndor i tangjentes).

pjerrésia né njé piké

ZGJIDHJA E EKUACIONEVE DHE E
INEKUACIONEVE

Ekuacione lineare me njé ndryshore
(pérfshiré ekuacionet me ndryshore né té
dyja anét e barazimit).

Ekuacione té fuqisé sé dyté, duke pérdorur
formulén pérkatése.

Grafiku i ekuacioneve té fuqisé sé dyteé.
Sistemi i dy ekuacioneve me dy ndryshore
(dy ekuacione lineare ose njé ekuacion
linear dhe ekuacioni tjetér té fuqisé sé
dyté).

Zgjidhja grafike e sistemit.

Inekuacione lineare me njé ose “dy
ndryshore.

Zgjidhja né ményré grafike e_inekuacionit
té trajtés y > x +1 dhe y >ax™+ bx +c
Bashkésia e zgjidhjeve.né boshtin numerik
duke pérdorur simbolet e bashkésisé dhe

grafiké.

VARGJIET

Vargu ' sipas rregullés sé kufizave té
njépasnjéshme dhe rregullés kufizé —vend.
Vargjet e numrave trekéndoré, katroré dhe
kubiké.

Progresionet e

thjeshta  aritmetike,

progresione té thjeshta gjeometrike.

funksioni té dhéné;

vizaton dhe interpreton grafikét (pérfshiré grafikét e funksioneve
pérpjesétimore té zhdrejté, grafikun e funksionit eksponencial)
dhe grafiké té funksioneve jo elementare;

pérdor ekuacionin e rrethit me gendér né origjinén e boshteve
koordinative;

gjen ekuacionin e tangjentes sé njé rrethi né njé piké té dhéné;
ndérton dheinterpreton ekuacione gé pérshkruajné pérpjesétimin
e drejté dhe té zhdrejté;

interpreton koeficientin kéndor (pjerrésiné) té tangjentes né njé
pikeé té njé vije té lakuar (si normé ndryshimi né até pike);

zbaton konceptet e pjerrésisé mesatare (koeficientit kéndor té
kordés) dhe pjerrésise né njé piké (koeficienti kéndor i

tangjentes) né kontekste numerike, algjebrike dhe grafike;

ZGJIDHJA E EKUACIONEVE DHE INEKUACIONEVE

zgjidh né ményré algjebrike ekuacione lineare me njé ndryshore
(pérfshiré ato ekuacione me ndryshore né té dyja anét e
barazimit);

zgjidh né ményré algjebrike ekuacione té fuqisé sé dyté, duke
pérdorur formulén pérkatése;

gjen zgjidhje té péraférta duke pérdorur grafikun e ekuacioneve
té fuqisé sé dyté;

zgjidh né ményré algjebrike sistemin e dy ekuacioneve me dy
ndryshore;

zgjidh inekuacione lineare me njé ose dy ndryshore;

zgjidh né ményré grafike inekuacione té trajtés y > x +1 dhe y >
ax2 + bx +c;

paraget bashkésiné e zgjidhjeve né boshtin numerik, pérdor
simbolet e bashkésisé dhe grafiké;

zgjidh ekuacione té trajtés a* = b;

VARGJET

pérfton kufiza té njé vargu sipas rregullés sé kufizave té

njépasnjéshme dhe rregullés kufizé-vend,
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Vargjet Fibonaci, vargjet e fuqisé sé dyté
(duke llogaritur diferencén e dyté).

Kufiza e n-té né vargjet lineare.

Zbérthimi binomial (a+b)" pér eksponenté

natyroré n < 4.

POLINOME DHE FUNKSIONE

Dallori i polinomit té fugisé sé dyté.
Shndérrimi algjebrik i polinomeve.
Funksionet kuadratike dhe grafikét e tyre.
Funksionet pérpjesétimore dhe grafikét e
tyre.

Funksionet e sinusit, kosinusit dhe grafikét
e tyre.

Funksioni y = a* dhe grafiku i tij kur a
éshté pozitiv dhe a # nga 1.

Funksioni y = e* dhe grafiku i tij.
Koeficienti kéndor (pjerrésia) i tangjentes
ndaj grafikut té funksionit y = e éshté i
barabarté me ke'*.

Koncepti i log.x si funksioni i anasjellté i
funksionit y = a*, ku a éshté pozitive dhe.a
#1dhex>0.

Funksioni y = Inx dhe grafiku i-tij.
Funksioni y = Inx si funksion i anasjellté i
y=¢"

Asimptota vertikale.dhe horizontale.

DERIVATI

Koncepti i derivatit t& funksionit f(x) si
koeficient kéndor i tangjentes ndaj grafikut
té funksionit y = f(X) né njé piké té
cfarédoshme (x;y).

Derivati si normé (shkall&) ndryshimi.

Grafiku i pjerrésisé (funksionit derivat) pér

pérdor progresionet e thjeshta aritmetike, vargjet Fibonaci,
vargjet e fuqisé sé dyté (duke llogaritur diferencén e dyté) dhe
progresione té thjeshta gjeometrike;

llogarit kufizén e n-té né vargjet lineare;

kupton dhe pérdor zbérthimin binomial (a + b)" pér eksponenté

natyroré té n < 4;

POLINOME DHE FUNKSIONE
NXxéneési:

analizon dallorin e njé polinomi té fuqisé sé dyté duke pérfshiré
kushtet pér rrénjét dhe rrénjén e dyfishté;

shndérron algjebrikisht polinomet pérfshiré zbérthimin e
kllapave, reduktimin e kufizave, faktorizimin, pjesétimin me
polinom té shkallés sé parg;

pérdor funksionet kuadratike dhe grafikét e tyre;

kupton dhe pérdor funksione pérpjesétimore dhe grafikét e tyre;
pérdor funksionet e sinusit, kosinusit, interpreton grafikét e tyre,
simetriné dhe periodicitetin;

njeh dhe pérdor funksionin y = a* dhe grafikun e tij kur a éshté
pozitiv dhe a # nga 1;

njeh dhe pérdor funksonin y = e* dhe grafikun e tij;

njeh faktin gé koeficienti kéndor (pjerrésia) i tangjentes ndaj
grafikut t& funksionit y = e éshté i barabarté me ke**;

njeh dhe pérdor konceptin e log.x si funksionin e anasjellté té
funksionit y = a*, ku a éshté pozitive dhe a = 1 dhe X >0;

njeh dhe pérdor funksionin y = Inx dhe grafikun e tij;

interpreton funksionin y = Inx si funksion i anasjellté i y = €*;

gjen e asimptotat vertikale dhe horizontale.

DERIVATI

kupton dhe pérdor derivatin e funksionit f(x) si koeficient kéndor
té tangjentes ndaj grafikut té funksionit y = f(x) né njé piké té
cfarédoshme (x;y);

interpreton derivatin si normé (shkall&) ndryshimi;

skicon grafikun e pjerrésisé (funksionit derivat) pér njé vijé té
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njé vijé té dhéné. dhéng;

- Derivati i rendit té dyté. - gjen derivatin e rendit té dyté;
- Zbatime té& derivatit pér té gjetur | - kupton dhe pérdor derivatin e dyté si normé (shkallé) ndryshimi
koeficientin ~ kéndor,  ekuacionin e té derivatit té paré;
tangjentes dhe pingules sé njé vije né njé | -  zbaton derivatin pér té gjetur koeficientin kéndor, ekuacionin e
piké té dhéné. tangjentes dhe pingules sé njé vije né njé piké té dhéng;
- Ekstremumet e funksionit me ané té |- pércakton ekstremumet e funksionit me ané té derivatit;
derivatit. - studion monotoniné e funksionit me ané té derivatit té funksionit
- Monotonia e funksionit me ané té derivatit (rrités dhe zbrités);
té funksionit (rrités dhe zbrités). INTEGRALLI
INTEGRALI - njeh dhe pérdor konceptin e integrimit si proces i anasjellté i
- Koncepti i integrimit si proces i anasjellté i derivimit (Teorema themelore e njehsimit diferencial dhe
derivimit. integral);
- Integrimi i x" (pérjashto n = -1) si dhe i | - integron X" (pérjashto n = -1) si dhe shumat dhe ndryshesat
shumave dhe i ndryshesave pérkatése, pérkatése duke pérfshiré edhe shumézimin me konstante;
duke pérfshiré edhe shumézimin me | - njehson integralin e caktuar (Formula e Njuton —Leibnic);
konstante. - pérdor integralin e caktuar pér té gjetur syprinén nén njé vijé dhe
- Integrali i caktuar (Formula e Njuton - syprinén ndérmjet dy vijave.
Leibnic).

- Pérdorimi i integralit té caktuar pér-té
gjetur syprinén nén njé vijé dhe.syprinén

ndérmjet dy vijave.

1.5 Tematika: Statistika dhe probabiliteti

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave matematikore
kompetencave matematikore
STATISTIKE NXxénési:
- Popullata dhe kampionimi. STATISTIKE
- Tabela, diagrame, tabela dendurie, | . nxjerr t& dhéna pér popullatén ose shpérndarjen nga njé kampion,
diagrami rrethor pér té kategorizuar ndérkohé gé njeh kufijté e kampionimit;
té dhéna. - pérdor dhe kupton teknikat e zgjedhjes statistikore pérfshiré zgjedhjen e
- Diagrami me shtylla pér té paragitur rastit té thjeshté dhe zgjedhjen e kampionit;
té dhéna numerike diskrete jo t€ | . jnterpreton dhe ndérton tabela, diagrame, pérfshiré edhe tabela dendurie,
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grupuara.
Diagrame pér té paraqgitur té& dhéna
diskrete té grupuara dhe té dhéna té
vazhduara.
Mesataret ~ (mesorja, = mesatarja
aritmetike, moda dhe klasa modale),
amplituda.
Skatergrafi i té dhénave me dy
ndryshore.

Korrelacioni.

PROBABILITETI

Dendurité e rezultateve né

eksperimente  probabilitare  duke
pérdorur tabelat dhe pemén e
dendurive.

Ngjarjet e rastit, njélloj té mundshme
dhe té pavarura, pér té njehsuar
rezultatet e pritshme nga
eksperimentet.

Shuma e probabiliteteve té té gjitha
ngjarjeve elementare éshté njé.
Shuma e probabiliteteve té ngjarjeve
dy e nga dy té papajtueshme,
bashkimi i té cilave jep hapésirén e
rezultateve, éshté njé.

Hapésira e rezultateve té mundshme
teorike pér eksperimente té vecanta
ose pér. eksperimente té pérbéra me
rezultate njésoj t& mundshme.
Probabiliteti i ngjarjeve  té
kombinuara, té varura dhe té
pavarura.

Shpérndarja e variablave diskrete.

diagrame rrethore pér té kategorizuar té dhéna, diagrame me shtylla pér
té paraqgitur té dhéna numerike diskrete jo té grupuara, si dhe njeh
pérdorimin e tyre né ményre té pérshtatshme;

ndérton dhe interpreton diagrame pér té paragitur té dhéna diskrete té
grupuara dhe té dhéna té vazhduara, p.sh., histograme me intervale
klasash té barabarta dhe jo té barabarta, si dhe grafiké dendurie té
grumbulluar duke njohur pérdorimin e tyre né ményreé té pérshtatshme;
interpreton, analizon dhe krahason shpérndarjen e té dhénave me
shpérndarjet empirike me njé ndryshore népérmijet:

grafikut té pérshtatshém duke pérfshiré té dhéna diskrete, té
vazhdueshme dhe té grupuara;

mesatareve (mesorja, mesatarja aritmetike, moda dhe klasa modale);
amplitudés;

pérdor dhe interpreton paragitjen grafike (skatergrafin) e té dhénave me
dy ndryshore;

njeh korrelacionin dhe kupton gé korrelacioni nuk ndikon te shkaku;

PROBABILITETI

pérshkruan dhe analizon dendurité e rezultateve né eksperimente
probabilitare, duke pérdorur tabelat dhe pemén e dendurive;

zbaton ngjarjet e rastit njélloj t¢ mundshme dhe té pavarura pér té
njehsuar rezultatet e pritshme nga eksperimentet;

zbaton vetiné gé shuma e probabiliteteve e té gjitha ngjarjeve elementare,
éshté njé;

zbaton vetiné gé shuma e probabiliteteve té ngjarjeve dy e nga dy té
papajtueshme, bashkimi i té cilave jep hapésirén e rezultateve, éshté njé;
kupton gé sa mé shumé rritet numri i provave, ag mé shumé denduria
relative i afrohet vlerés sé probabilitetit teorik;

krijon hapésira rezultatesh té mundshme teorike pér eksperimente té
vecanta ose pér eksperimente té pérbéra me rezultate njésoj té mundshme
dhe i pérdor ato pér té njehsuar probabilitetin teorik;

njehson probabilitetin e ngjarjeve té kombinuara té varura dhe té
pavarura, duke pérfshiré diagramin pemé dhe paragitje té tjera;

njehson dhe interpreton probabilitetin me kusht népérmjet paragitjeve té
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dendurive me tabela me dy hyrje, me diagramin pemé dhe diagramin e
Venit.

njehson probabilitetin e ngjarjeve té pavarura dhe té ngjarjeve té
papajtueshme;

kupton lidhjen e shpérndarjes sé variablave diskrete.
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